SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ – UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEX

PORTARIA Nº 04/2024

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – Proex/Unifesspa, no uso de suas

atribuições, em conformidade com a Portaria nº 1.346/2021 – Reitoria, publicada no Diário

Oficial da União de nº 209, em 08 de novembro de 2021, Seção 2, Página 36.

RESOLVE:

NOMEAR os/as servidores/as e membros externos de equipe executoras de ações

extensionistas da Unifesspa abaixo listados para a comissão de seleção dos Editais Proex

n° 01/2024 e 02/2024:

A ENGENHARIA DE MATERIAIS NO
CONTEXTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA II -
PRÁTICAS EXPERIMENTAIS EM QUÍMICA

ORGÂNICA

EMMANUELLE FEITOSA

RUDIMYLLA AZEREDO

TATIANI DA UZ SILVA
VASCONCELOS

A FAMAT VAI ÀS ESCOLAS: OFICINAS DE
CONTEÚDOS MATEMÁTICOS PARA ALUNOS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE

MARABÁ

KATIA REGINA DA SILVA

MARIA MARGARETE DELAIA

RENATA SORAIA GUIMARÃES DOS
SANTOS

AÇÃO DE EXTENSÃO E CULTURA NO XINGU
(AECX)

CRISTIANO BENTO DA SILVA

JANE GUIMARÃES SOUSA

LUCIANA DE BARROS ATAIDE

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR

SARA DE SOUZA SILVA

AÇÕES MULTICAMPI DE EXTENSÃO E DOM CONDEIXA

CULTURA - RONDON DO PARÁ

AÇÕES MULTICAMPI DE EXTENSÃO E
CULTURA - XINGUARA

ANDRÉ CARLOS FURTADO

LETÍCIA PALUDO VARGAS

AÇÕES MULTICAMPI DE EXTENSÃO E
CULTURA EM SANTANA DO ARAGUAIA

LUCIENE SANTANA DE SOUZA
BRITO

SAMUEL DA SILVA SOUSA

TALITA SILVA NASCIMENTO

APRENDENDO COM HISTÓRIAS EM
QUADRINHOS

ALEX DE SOUZA VIEIRA

MARIA ELIANE SOBRINHO

CARACTERIZAÇÃO DOS APICULTORES NO
MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

ADERBAL CAVALCANTE

LETÍCIA PALUDO

CENTRO DE REFERÊNCIA EM ESTUDOS,
PESQUISAS E EXTENSÃO SOBRE A HISTÓRIA
E MEMÓRIA DA REGIÃO SUL E SUDESTE DO

PARÁ

CLOVES BARBOSA

LETICIA SOUTO PANTOJA

MARILZA SALES COSTA

CIDADE DOS RIOS
ALEX VIEIRA

DIEGO GOMES

CLUBE DE CIÊNCIAS: UMA EXPERIÊNCIA
EXITOSA DE ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NA

EDUCAÇÃO BÁSICA PRATICADA NA
UNIFESSPA

ALESSANDRA DE REZENDE RAMOS

FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DA
SILVA

MARINA DA SILVA MELO

CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM -
SANTANA DO ARAGUAIA

LUCIENE SANTANA DE SOUZA
BRITO

SAMUEL DA SILVA SOUSA

TALITA SILVA NASCIMENTO

CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM:
AMPLIANDO AS OPORTUNIDADES DE

ACESSO AO ENSINO SUPERIOR EM SÃO
FÉLIX DO XINGU-PA

DANIELLY BRITO DE OLIVEIRA

LUCIANA DE BARROS ATAÍDE

WALDERMAR BORGES DE
OLIVEIRA JÚNIOR

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES
EXTENSIONISTAS EM LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS (LIBRAS) NAS COMUNIDADES DO SUL

E SUDESTE DO PARÁ

FRANCISCA MARIA CERQUEIRA DA
SILVA

WALBER CHRISTIANO LIMA DA
COSTA

DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVOS
MECÂNICOS DE AUXÍLIO À MOBILIDADE DE
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS FÍSICAS

BRENO EBINUMA TAKIUTI

DESMISTIFICAÇÃO DO CONSUMO DE CARNE
DE FRANGOS E OVOS NO MUNICÍPIO DE

PIÇARRA, PARÁ

DAIANE DE OLIVEIRA GRIESER

PEDRO DE SOUZA QUEVEDO

DESMISTIFICANDO O DIA A DIA: UM
EXPERIMENTO SOBRE DIVULGAÇÃO

CIENTÍFICA DO ANALÓGICO AO DIGITAL

RUTHINÉIA JÉSSICA ALVES DO
NASCIMENTO

VINICIUS VESCOVI

DIVULGA IEX: CONSTRUINDO PONTES ENTRE
A UNIVERSIDADE E A COMUNIDADE

BENEDITO DE SALES SANTOS

CARLOS AUGUSTO CARNEIRO
COSTA

ELAINE FERREIRA DIAS

EDUCAÇÃO PARA A IGUALDADE DE GÊNERO
E DIREITOS HUMANOS: A SALA DE AULA
COMO LUGAR DE ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

MAYSA DE PÁDUA TEIXEIRA
PAULINELLI

RENAN LUCAS ISRAEL
NASCIMENTO SILVA

ELETRÔNICA NAS ESCOLAS: "MÃO NA
MASSA"

ELTON RAFAEL ALVES

JOÃO VICTOR COSTA CARMONA

JOSÉ CARLOS DA SILVA

ESTRATÉGIAS DE LEITURA DE TEXTOS
ACADÊMICOS COM ALUNOS INDÍGENAS

EDSON GOMES

JANE SOUSA

GÊNERO E FEMINISMOS: DEBATES
DIALÓGICOS E CRÍTICOS NA COMUNIDADE

ACADÊMICA E NÃO ACADÊMICA DO
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

POLIANA FERREIRA DA COSTA

TATIANE LOPES DUARTE

HISTÓRIA ITINERANTE
ANDRÉ CARLOS FURTADO

LETÍCIA PALUDO VARGAS

ILHA DE MARKETING DIGITAL
ADAM DREYTON FERREIRA DOS

SANTOS

ALEX DE SOUZA VIEIRA

IMPRESSÃO 3D COMO FERRAMENTA PARA
SENSIBILIZAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO

SOBRE A IMPORTÂNCIA DE CARRAPATOS
PARA A SAÚDE ANIMAL E HUMANA

DAIANE DE OLIVEIRA GRIESER

PEDRO DE SOUZA QUEVEDO

INTERCÂMBIO TECNOLÓGICO
INTERGERACIONAL PARA A MULHER IDOSA –

ALEX DE SOUZA VIEIRA

LÉIA SOUSA DE SOUSA

TECER MULHER

JORNAL ABC DA CIÊNCIA: TERCEIRO BIÊNIO

CLARISSA MENDES
KNOECHELMANN

FELIPE FERNANDO DA SILVA
SIQUEIRA

LEITURA, ESCRITA E NARRATIVAS ORAIS NA
AMAZÔNIA: MODOS DE SER E DE FAZER

ELIANE PEREIRA MACHADO
SOARES

LINGUAGEM VISUAL EM COMUNIDADES
INDÍGENAS - TERRA INDÍGENA MÃE MARIA

SILVIA HELENA DOS SANTOS
CARDOSO

MARABICHOS
NORMANDO JOSÉ QUEIROZ VIANA

RAQUEL RIBEIRO DA SILVA

MUSEU DE BIODIVERSIDADE TAUARI
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

MARINA DA SILVA MELO

O ARQUIVO DA COMISSÃO PASTORAL DA
TERRA, MARABÁ (PA): PESQUISA HISTÓRICA,

MEMÓRIA E USOS DO PASSADO

GEOVANNI CABRAL

IRANETE LEITE

O CALENDÁRIO SÓCIO COSMOLÓGICO NA
ALDEIA AKAMASSYRO - AIKEWARA-SURUÍ

HIRAN DE MOURA POSSAS

SARUAHI SURUÍ

POLO SANTANENSE DE TREINAMENTO
OLÍMPICO DE MATEMÁTICA 2024

CECILIA ORELLANA CASTRO

MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PRÁTICAS DE LETRAMENTO NA AMAZÔNIA

BENEDITO DE SALES SANTOS

CARLOS AUGUSTO CARNEIRO
COSTA

ELAINE FERREIRA DIAS

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS EM INCLUSÃO
DE SURDOS: FORMAÇÃO DE SUJEITOS

INCLUSIVOS E CONSTRUÇÃO DE
CONTEXTOS ACESSÍVEIS NO SUDESTE

PARAENSE

LÚCIA CRISTINA GOMES DOS
SANTOS

LUIZ FELIPE PONTES DIAS

PROGRAMA DE ENSINO E APOIO À
PERMANÊNCIA DOS ALUNOS INDÍGENAS DO

INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU
(PEAPIIEX)

CRISTIANO BENTO DA SILVA

JANE GUIMARÃES SOUSA

LUCIANA DE BARROS ATAIDE

PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL DA
UNIFESSPA - PID (ETAPA 2024-2025)

RANGEL FILHO TEIXEIRA

ZENAIDE CARVALHO SILVA

PROJETO BAJA: CONSTRUÇÃO DE VEÍCULO CLÁUDIO HENRIQUE CERQUEIRA

OFF ROAD PARA COMPETIÇÃO BAJA SAE
BRASIL

BASQUEROTTO

DIMITRI OLIVEIRA E SILVA

MOISÉS ABREU DE SOUSA

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO VAI ÀS ESCOLAS
- SIESC 2024

ZENAIDE CARVALHO SILVA

RANGEL FILHO TEIXEIRA

SUSTENTABILIDADE EM REDE:
CONSTRUINDO PONTES DIGITAIS PARA

CATADORES DE RESÍDUOS EM MARABÁ-PA

ALEX DE SOUZA VIEIRA

LÉIA SOUSA DE SOUSA

Pró-reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, Marabá – PA, de 16 de abril de 2024.